ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA PSYCHOLOGIE

SYSTÉM PÉČE O OSOBY ZÁVISLÉ

NA NÁVYKOVÝCH LÁTKÁCH

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Marie Dolejší

Výchova ke zdraví

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Svoboda Michal, Ph.D.

PLZEŇ, 2014

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené

literatury a zdrojů informací.

V Plzni 1. dubna 2014

Podpis:…………….

.

Poděkování

Chtěla bych poděkovat PhDr. Mgr. Michalovi Svobodovi, Ph.D. za pomoc při

vypracování této práce.

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Akademický rok: 2012/2013

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(PROJEKTU, UMĚLECKÉHO DÍLA, UMĚLECKÉHO VÝKONU)

Jméno a příjmení: Marie Dolejší

Osobní číslo: P11B0119P

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Výchova ke zdraví

Název tématu: Systém péče o osoby závislé na návykových látkách

Zadávající katedra: Katedra psychologie

Z á s a d y p r o v y p r a c o v á n í :

1. Prostudování literatury

2. Analýza a komparace odborných informací

3. Stanovení cíle bakalářské práce

4. Vypracování osnovy

5. Zpracování bakalářské práce, teoreticko-aplikační charakter

6. Praktické závěry a doporučení pro praxi

Rozsah grafických prací:

Rozsah pracovní zprávy: 90

Forma zpracování bakalářské práce: tištěná

Seznam odborné literatury:

1. NEŠPOR, Karel. Návykové chování a závislost. Praha: Portál s.r.o., 2000. 152 s.

ISBN 80-7178-432-X

2. KALINA, Kamil. a kol. Drogy a drogové závislosti 1., Mezioborový přístup. Praha:

Úřad vlády ČR, 2003. 319 s. ISBN 80-86734-05-6

3. KALINA, Kamil. a kol. Drogy a drogové závislosti 2., Mezioborový přístup. Praha:

Úřad vlády ČR, 2003. 343 s. ISBN 80-86734-05-6

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Mgr. Michal Svoboda, Ph.D.

Katedra psychologie

Datum zadání bakalářské práce: 6. května 2013

Termín odevzdání bakalářské práce: 30. června 2014

Doc. PaedDr. Jana Coufalová, CSc.

Děkanka

Doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.

Vedoucí katedry

V Plzni dne 13. května 2013

6

Obsah

Obsah ..................................................................................................................................... 6

Seznam použitých zkratek ..................................................................................................... 8

Úvod ...................................................................................................................................... 9

1 Drogové závislosti ........................................................................................................ 11

1.1 Historie užívání drog ............................................................................................ 11

1.2 Pojem závislost ..................................................................................................... 13

1.3 Kategorizace drog ................................................................................................. 14

2 Protidrogová politika ČR ............................................................................................. 18

2.1 Historie vývoje ...................................................................................................... 18

2.2 Legislativní rámec ................................................................................................. 19

2.3 Typy protidrogové prevence ................................................................................. 20

2.4 Síť zařízení realizující protidrogovou prevenci v ČR ........................................... 21

3 Systém péče o osoby závislé na návykových látkách ve městě Plzeň ......................... 25

3.1 Charakteristika města ............................................................................................ 25

3.2 Přehled kriminality na území města Plzně ............................................................ 25

3.3 Charakteristika drogové scény .............................................................................. 25

3.4 Neziskové organizace v městě Plzeň .................................................................... 27

4 Výzkumné šetření ......................................................................................................... 32

7

4.1 Charakteristika SWOT analýzy ............................................................................ 32

4.2 Aplikace SWOT analýzy ...................................................................................... 32

4.3 SWOT analýza jednotlivých organizací ............................................................... 34

4.4 Priority SWOT analýzy ........................................................................................ 39

5 Závěr............................................................................................................................. 42

Anotace ................................................................................................................................ 44

Annotation ....................................................................................................................... 45

Seznam použité literatury a dalších zdrojů .......................................................................... 46

Literatura knižní ............................................................................................................... 46

Internet ............................................................................................................................. 46

Zákony ............................................................................................................................. 47

Přednášky ......................................................................................................................... 47

Ostatní .............................................................................................................................. 47

8

Seznam použitých zkratek

MZ – Ministerstvo zdravotnictví

HIV – Vir ze skupiny retrovirů způsobující AIDS

MKN 10 – Mezinárodní klasifikace nemocí

PČR - Policie České republiky

MP Plzeň - Městská policie Plzeň
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Úvod

Ve svém okolí narážím na vážný a dlouhodobě přetrvávající problém naší

společnosti, kterým je užívání návykových látek. Tento problém se bohužel netýká jen

samotných uživatelů, ale i jejich blízkých. V neposlední řadě si troufám říci, že se tento

problém týká nás všech vzhledem k rozsáhlým dopadům na oblast sociální, ekonomickou,

zdravotní či bezpečnostní. Je zřejmé, že jde o závažný jev, který rozhodně nelze

podceňovat, ale je nutné ho důsledně řešit jak na místní úrovni, tak i na mezinárodní.

Pokud budou správně nastavené mechanizmy sociální či protidrogové politiky, je možné,

že dojde k pozitivním změnám.

Toto téma jsem si zvolila, protože jsem navštívila před rokem centrum pro

klienty, kteří jsou závislí na návykových látkách. Příběhy daných klientů mnou otřásly.

Například příběh dvacetiletého chlapce s téměř dokonalé rodiny, který po hádce s otcem

utekl z domova a skončil na ulici, kde začal užívat tvrdé drogy, mě hodně zasáhl.

S chlapcem jsem se měla možnost setkat osobně a to v Substitučním centru Ulice, kam

docházel na odvykací kůru. Pro podstoupení léčby se sám rozhodl, a to zcela dobrovolně.

Za to má můj velký obdiv. Život na ulici byl z jeho vyprávění hodně drsný. Zejména z toho

důvodu jsem si za cíl bakalářské práce stanovila rozklíčování práce jednotlivých organizací

zabývajících se touto problematikou. Především pak zaměření na místa, kam se závislí lidé

mohou obrátit o pomoc a začít se léčit. Dále také ve své bakalářské práci rozvedu otázku

drogové problematiky.

Drogovou problematikou se zabývá stále více odborných publikací, které odráží

nové pojetí závislostí. Z poslední doby stojí za zmínku určitě rozsáhlá studijní monografie

„Drogy a drogové závislosti“, která vychází z bio-psycho-sociálního modelu zneužívání

návykových látek. Tato publikace, vydaná Radou vlády pro koordinaci protidrogové

politiky ČR v rámci mezinárodního programu Rady Evropy DRSTP II, shrnuje v širokém

multidisciplinárním záběru soudobé poznatky z oblasti drog a drogových závislostí.

Desítky autorů, včele s panem MUDr. PhDr. Kamilem Kalinou, CSc. podává ucelený

přehled o této problematice z hlediska protidrogové politiky, epidemiologie, legislativy,

diagnostiky, metod poradenství, léčby a doléčování. Zároveň uvádí charakteristiky „dobré

praxe“ nejrůznějších zařízení a programů primární, sekundární a terciární prevence.
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Mezi další publikaci, která mi velmi pomohla problematiku závislosti pochopit, patří kniha

Návykové chování a závislost od Nešpora.

V teoretické části mé práce jsem se zaměřila na již konkrétní jev, kterým je

drogová závislost. Ve svém šetření jsem zjišťovala faktický stav na území města Plzně.

Již nyní v úvodu mé práce, musím konstatovat, že město Plzeň pro danou skupinu

obyvatel, kterými jsou drogově závislí, dělá maximum. Vzhledem k demografickému

vývoji na území města Plzně a k informacím od neziskových organizací zabývající se

drogovou problematikou, je zřejmé, že drogově závislých bude spíše přibývat, v lepším

případě jejich počet stagnovat. Trendy v užívání návykových látek se totiž neustále mění.

Jako další cíl jsem si proto stanovila zefektivnění protidrogového plánu města.

V praktické části bych ráda porovnala silné a slabé stránky zachycující drogovou

situaci v městě Plzni, zejména z pohledu léčby, sociálního začleňování a snižování rizik.

Popíši pozitiva v dané oblasti nebo naopak negativa v podobě různých úskalí a nebezpečí,


[…]


vyžaduje.
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PRIORITA 4: ZVÝŠENÍ INFORMOVANOSTI O PROTIDROGOVÝCH

SLUŽBÁCH

Informovanost veřejnosti v oblasti závislostí na návykových látkách je nedílnou

součástí efektivní protidrogové prevence. Občané často nevědí, kde hledat pomoc či

informace týkající se závislostí na návykových látkách. Předávání informací

z protidrogové oblasti široké veřejnosti je nutné zejména prostřednictvím webových

portálů města Plzně tak, aby docházelo ke změně vnímání protidrogových služeb

většinovou společností. Důležitá je zde oboustranná informovanost. Nejen že musí

docházet k efektivní komunikaci mezi zastupiteli města Plzně a organizacemi zabývající se

drogovou problematikou o svých potřebách, ale také zastupitelé by měli poskytnout těmto

organizacím informace o svých možnostech. Zároveň je důležité o záměrech v dané

problematice informovat laickou veřejnost.
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5 Závěr

Závěrem mé bakalářské práce bych chtěla zhodnotit význam péče o osoby, které

jsou závislé na návykových látkách.

Mnozí z nás si možná položí otázku, proč takovým lidem vůbec pomáhat? Oni si

přece sami mohou za situaci, ve které se ocitli. Bohužel, ono to není zrovna tak

jednoznačné. Musíme brát případ od případu, jednoho jedince od druhého. Ne každý z nás

je tak silná osobnost, která se umí vypořádat z nepřízní osudu se ctí. V období dospívání je

jedinec citlivější na různé změny, které mohou být pro druhého úplně banální. Přechod

na jiný stupeň školy, jiní spolužáci, jiní učitelé, vychovatelé, nezájem rodiny, která je

pracovně velmi vytížena, rozpad rodiny, úmrtí v rodině a mnoho dalších případů. Dospělé

osoby často k užívání návykových látek vede neúspěch v zaměstnání nebo naopak úspěch

z čehož pramení velké pracovní vypětí. Aby jedinec toto období zvládl a vydržel pracovní

nápor, sáhne po podpůrných prostředcích.

Dle mého názoru je na „drogy“ možný dvojí pohled. Zejména je potřeba zaměřit

se na následky, které droga způsobí jejímu uživateli, ale také je vyvíjen lobbing

pro zlegalizování drog z důvodu přínosu příjmů do veřejných rozpočtů. Ve společnosti je

otázka legalizace alespoň lehkých drog neustále zmiňovaná. V současné době se nejvíce

blíží možnost legalizace marihuany, která je zástupcem psychotropních drog. Zastánci její

legalizace své argumenty opírají o podobnost této drogy s jinými již společensky legálními

drogami, které jsou obsaženy v kávě nebo vyzdvihují její léčivé účinky. Jelikož byla

marihuana využívána již v historii např. při náboženských obřadech, v jistém období se

stala dokonce symbolem volnosti a nezávislosti na „systému“, zastávám názor, že jestliže

minulost prověřila její kladné i negativní dopady na uživatele a přetrvalo společenské

dogma o neakceptovatelnosti této drogy, má to své důvody. Při intoxikaci touto lehkou

drogou dochází k ovlivnění psychického i fyzického stavu uživatele. Tento stav je často

nepředvídatelný a tudíž by tato droga neměla být legálně dostupná. Prospěch, který by

legalizace marihuany mohl přinést, stále nepřevážil její negativní dopady.

Po řádném prostudování a prozkoumání všech neziskových organizací jsem

zjistila, že v městě Plzni je nastavena velmi dobrá politika a monitoring drogové scény.
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Po roce 1989 město Plzeň včas zachytilo nastupující problém, který přinesla nová doba.

Tímto problémem byl vzrůstající počet uživatelů návykových látek. Všechny výše uvedené

organizace poskytují širokou škálu služeb, které pomáhají uživatelům návykových látek,

ale pomáhají i jejich rodinám či známým. Finanční prostředky, které město vynakládá

na tyto neziskové organizace, jsou nemalé, ale troufám si říci, pomůže-li tato nezisková

organizace alespoň jednomu klientovi zbavit se závislosti a vrátit ho zpět do „normálního“

života, je to úspěch.

Nicméně je důležité nastavit kritéria pro práci organizací zabývajících se

drogovou problematikou. Na základě mé praktické části jsem stanovila priority, které by

pro tyto organizace měly být závazné. Mezi stanovené priority patří nastavení efektivního

financování v protidrogové oblasti, primární prevence rizikového chování na školách,

vytvoření komplexní sítě služeb pro všechny kategorie osob ohrožených závislostí

v návaznosti na poptávku po službách a zvýšení informovanosti o protidrogových

službách. Pokud neziskové organizace přistoupí na vzájemnou spolupráci s představiteli

města Plzně a přijmou stanovené priority za své, je možné za těchto podmínek nastavit

efektivní fungování pomoci drogově závislým napříč všemi fázemi jejich léčby.
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Anotace

Dolejší, Marie. Systém péče o osoby závislé na návykových látkách. Plzeň: Pedagogická

fakulta Západočeské univerzity Plzeň, 2014. 36 s. Bakalářské práce.

Bakalářská práce se zabývá systémem péče o osoby závislé na návykových

látkách v městě Plzni. Organizacemi, které na území města Plzně řeší drogovou situaci.

Svými programy pokrývají celou problematiku nejen protidrogové prevence. Východiskem

práce je zaměření na konkrétní instituce v městě Plzni, kam se závislí mohou obrátit

o pomoc a začít se léčit. Dále práce popisuje drogovou problematiku a její vývoj.

V teoretické části je postupně popsána drogová závislost, protidrogová politika

a systém péče.

V praktické části se práce zaměřuje na charakteristiku města Plzně, regionální

protidrogovou strategii a úlohu všech organizací v síti služeb. Podrobně se praktická část

zabývá strategií realizace a modifikací služeb vycházející ze SWOT analýzy.
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