## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Marie DOLEJŠÍ

**Studijní obor:** Výchova ke zdraví

**Název bakalářské práce:** Systém péče o osoby závislé na návykových látkách

**Akademický rok:** 2013/14

**Jméno vedoucího práce:** PhDr. Michal SVOBODA, Ph.D.

**Stupnice hodnocení:** 1 - výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

Oblast hodnocení: Stupeň hodnocení
<b>OBSAHOVÁ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:</b>
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 1
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 1
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 2
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 2
6. Analýza a interpretace výsledků. 1
7. Přínos pro praxi. 1
9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 1
<b>FORMÁLNÍ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:</b>
1. Formální a grafické zpracování. 1
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 1
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. 1

### **CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:**

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení:
*výborně*

### **ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:**

Autorka vymezuje cíl práce obecnější způsobem. V úvodu je uvedeno: „...za cíl bakalářské práce jsem si stanovila rozklíčování práce jednotlivých organizací zabývajících se touto problematikou. Především pak zaměření na místa, kam se závislé lidé mohou obrátit o pomoc a začít léčit. Dále také ve své bakalářské práci rozvedu otázku drogové problematiky.“ (s. 9) Vytyčené cíle práce byly po obsahové i kvalitativní úrovni naplněny. Práce má charakter odborného textu, ve kterém jsou zpracovány teoretická východiska vztahující se

k problematice péče o osoby závislé na návykových látkách a kvalitativně-výzkumná charakteristika jednotlivých pracovišť, jež osobám závislé na návykových látkách poskytují terapeuticko-sociální služby.

Práce je členěna na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část je tvořena prostřednictvím tří kapitol. Kapitoly jsou logickým a systematickým způsobem zpracovány.

Praktická část práce má charakter výzkumného šetření. Pro dosažení výzkumného záměru byla využita SWOT analýza. Ve výzkumném šetření byly dodrženy všeobecně platné metodologické zásady. V závěru výzkumu jsou stanoveny priority, které jsou naformulovány z výsledků SWOT analýzy.

Ze způsobu zpracování bakalářského úkolu je zřejmé, že autorka se o problematiku péče o osoby závislé na návykových látkách odborně zajímá a dokáže k této problematice zaujmout plnohodnotný odborný postoj.

Práce je po formální stránce vypracována na odpovídající úrovni. Citace jsou vhodné použity.

### **OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZI PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:**

- Diskuze k výzkumnému šetření.
- Aktuální problémy v systému o péči o osoby závislé na návykových látkách a možnosti jejich řešení (diskuze).

V Plzni dne 10. 5. 2014

**Podpis hodnotitele**